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مقدمه
توسعة فناوری های الکترونیکی بسیاری از شیوه های آموزش و یادگیری 
را دگرگون کرده است. باید بپذیریم، آنچه در فناوری ثابت است، تغییر 
است و این موضوع بر انتظارات کاربران در ارائة خدمات آموزشی تأثیر 
چشمگیری گذاشته است؛ به طوری که به جرئت می توان گفت، در این 
دوران یادگیری دیجیتالی درک نمی شود، مگر آنکه معماریِ قلب نرم افزار 
آموزشی آن تغییر کند. برای بررسی این موضوع، بهتر است پارادایمی را که 

در یادگیری الکترونیکی در دو دهة اخیر رخ داده است، مرور کنیم.
موج اول یادگیری الکترونیکی که در اواخر دهة 1990 میلادی شروع 
شد، این امکان را برای کاربران فراهم كرد كه در هر مکان و زمان 
بتوانند آموزش دریافت کنند. در این دوران، آموزشگران و دانشجویان از 
اینکه می توانستند در هر زمان و مکانی1 در یک سخنرانی شرکت کنند 
و با یکدیگر به بحث و گفت وگو بپردازند، بسیار هیجان زده و خوشحال 
بودند. در این دوران ابزارهای وب 2 بسیار سریع رشد کردند و سیستم های 
متعدد مدیریت یادگیری )LMS(2 پدیدار شدند، به طوری که مدرسان و 
یادگیرندگان می توانستند هر نوع محتوای آموزشی مانند فیلم، متن، تصویر 
و صوت را برای یکدیگر ارسال کنند و در فضای مجازی با یکدیگر تعامل 

داشته باشند. امکانات وب 2 شور و نشاط زیادی در میان یادگیرندگان ایجاد 
کرد، اما به تدریج از این هیجانات کاسته شد. این فناوری نمی توانست 
تعیین کند چه کسی باید چه چیزی را بیاموزد. در واقع هنوز یادگیرندگان 
صرف نظر از اینکه چه علاقه ها و استعدادهایی داشتند، به گونه ای واحد 

می آموختند.
موج دوم یادگیری الکترونیکی که از اواخر دهة دوم قرن بیست ویکم شروع 
شده است، »شخصی سازی و تعامل3« است. در این دوران، سیستم های 
آموزش آنلاین به سمت غنی سازی تجربه های یادگیری براساس تفاوت ها 
و نیازهای فردی جهت گرفته اند )بن نعیم - كریچن، 2015(. به عبارت 

دیگر، سیستم ها به سمت یادگیری تطبیقی هدایت شده اند.
یادگیری تطبیقی که گاهی به آن تدریس تطبیقی هم گفته می شود، 
در واقع روشی آموزشی است که در آن از الگوریتم های رایانه ای برای 
تعامل با یادگیرنده و ارائة منابع و فعالیت های یادگیری بر مبنای ویژگی ها 
و نیازهای فردی یادگیرنده استفاده می شود. ایدة یادگیری تطبیقی در واقع 
ظهور یک مفهوم جدید نیست. این ایده از دهة 1960 وجود داشت. در 
آن دوران، رویکرد غالب، یادگیری برنامه ای اسکینر بود که به علت مدل 
تفکر الگوریتمی، بسیاری از آموزشگران از آن استقبال كردند. در آموزش 
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نگاهی به موج دوم یادگیری دیجیتال

با توسعة فناوری، نسل های جدیدی از سیستم های مدیریت یادگیری 
بر مبنای یادگیری تطبیقی طراحی شده اند. این سیستم ها در واقع موج 
دوم یادگیری دیجیتالی، یعنی »شخصی سازی و تعامل« را براساس 
مرور  مقاله، ضمن  این  در  کرده اند.  تولید  فردی  نیازهای  و  ویژگی 
تاریخچة یادگیری تطبیقی، سیستم هایی را شرح می دهیم که از این 

نوع یادگیری پشتیبانی می کنند.

کلیدواژه ها: یادگیری تطبیقی، سیستم های مدیریت یادگیری، موج دوم 
یادگیری دیجیتالی



برنامه ای، موضوع های درسی به اجزای کوچک یا مراحل متعدد تقسیم 
می شدند و یادگیرنده، در صورتی که یک مرحله را یاد می گرفت، به مرحلة 
بعد راه می یافت. ماشین های یادگیری اولیه که برنامه های آموزشی آن ها 
براساس رویکرد آموزش برنامه ای تدوین می شدند، در ابتدا بسیار ساده 
بودند و به مرور پیشرفت کردند. با کمک این برنامه های آموزشی، اگر 
یادگیرنده در مرحله ای از آموزش موفق نمی شد، به آموزش های تکمیلی 
هدایت می شد و در آزمون های ساده تر شرکت می کرد تا به یادگیری در حد 
تسلط دست پیدا کند. در آن دوران، پاسخ به نیازهای فردی یادگیرندگان، 
به علت محدودیت در برنامه نویسی و فناوری، بسیار محدود بود. به تدریج 
سیستم های رایانه ای و زبان های برنامه نویسی پیشرفت کردند، مدل های 
تفکر از الگوریتمی و جعبه سیاه اسکینر وارد مرحلة هوش مصنوعی شدند و 
زبان های برنامه نویسی وارد عمل شدند، به طوری که امروزه با فناوری هایی 
مانند سیستم های ابری و هوش مصنوعی و اینترنت، مدل های یادگیری 

تطبیقی توسعه پیدا کردند.
در دهة اخیر، یعنی از سال 2010 سیستم های مدیریت یادگیری پیشرفت 
بسیاری کرده اند، اما بسیاری از برنامه های آموزشی رایانه ای هنوز هم به 
شیوة سنتی و براساس دیدگاه های یادگیری غیرتطبیقی تنظیم شده اند. در 
واقع برنامه های رایانه ای، به شیوة سنتی، محتوای آموزشی را در اختیار 
یادگیرنده قرار می دهند و آن ها می توانند به صورت مجازی آزمون بدهند، 
تکالیفشان را برای معلم ارسال کنند، و با هم کلاسی ها و معلم تعامل 
مجازی داشته باشند، اما این سیستم ها نمی توانند بر حسب سبک یادگیری 
و علاقه های یادگیرندگان، به آن ها تکالیفی ارائه کنند. در واقع، نظام 
آموزشی رایانه ای که معماری آن به صورت سنتی طراحی شده است، به 

تفاوت های فردی دانش آموزان )دانشجویان( توجهی ندارد.
در اواخر دهة دوم قرن بیست ویکم، با پیشرفت در سیستم های هوش 
مصنوعی، فناوری هایی پدیدار شدند که بتوانند یادگیری تطبیقی را به صورت 
گسترده پشتیبانی کنند. این برنامه ها براساس یافته های روان شناسی، علوم 
تربیتی و علوم مغزی طراحی می شوند. برای آنکه با عملکرد این سیستم ها 
بهتر آشنا شوید، ابتدا سیستم های مدیریت یادگیری را مرور می كنیم و 

سپس دربارة سیستم های یادگیری تطبیقی شرح می دهیم.

سیستم مدیریت یادگیری
نامیده   LMS سیستم مدیریت یادگیری که گاهی به اختصار
می شود و در برخی منابع به آن پورتال یا پلتفرم نیز گفته می شود، در واقع 
یک نرم افزار و برنامة تحت وب است که مدیریت، مستندسازی، پیگیری، 
گزارش گیری و ارائة دوره های تحصیلی و برنامه های آموزشی را انجام 
می دهد. این نرم افزار به مدرس امکان می دهد محتویات دورة آموزشی 
را در اختیار یادگیرندگان قرار دهد، آزمون های آنلاین برگزار کند، تکالیف 
مربوط به درس ها را در یک سیستم تحت وب ارسال کند. دانشجویان نیز 
متقابلًا می توانند این تکالیف را برای مدرسان ارسال کنند. یادگیرندگان و 
معلمان می توانند در محیط مجازی به صورت هم زمان یا غیرهم زمان با 
یکدیگر تعامل داشته باشند. باید توجه کرد، این سیستم ها مختص آموزش 
آنلاین نیستند، بلکه دوره های آموزشی حضوری نیز می توانند از سیستم 

مدیریت یادگیری بهره مند شوند. برای مثال، آموزش وپرورش در سال های 
اخیر پورتال همگام را راه اندازی کرده است که داشبوردهای متعددی مانند 
آزمون آنلاین، ارسال محتوای آموزشی، و ارسال و دریافت تکالیف دارد. 
معلمان و دانش آموزان در کلاس های حضوری نیز می توانند از آن استفاده 

کنند، اما این پورتال هنوز در حال تکمیل است.

سیستم مدیریت یادگیری تطبیقی
در هر دورة آموزش الکترونیکی سنتی، یادگیرنده مسیری را که مربی ایجاد 
می کند، به صورت خطی دنبال خواهد کرد؛ به طوری که فیلم ها، کلیپ ها 
و اسلایدهای آموزشی را تماشا می کند، مقالات و جزوه ها را می خواند، 
در آزمون های آنلاین شرکت و در ماژول های تعاملی بحث و گفت وگو 
می کند. سیستم یادگیری انطباقی شامل همان مواد آموزشی خواهد بود، 
اما در آن نحوة ارائة اطلاعات برای هر یادگیرنده متفاوت خواهد بود. این 
سیستم تصمیم می گیرد محتوا را براساس اهداف و دانش یادگیرنده تغییر 
دهد. برای مثال، قبل از شروع دوره، دانش و سبک یادگیری یادگیرنده را 
با استفاده از آزمون های متعدد می سنجد و بر مبنای نتایج به دست آمده، 
به یادگیرنده محتوای آموزشی ارائه می دهد. در هر مرحله از آموزش، از 
یادگیرنده آزمون گرفته می شود و براساس دانشی که کسب کرده است، به 
وی سؤالات چالش برانگیزتر یا آسان تری ارائه می شود. چون برنامة این 
سیستم ها براساس هوش مصنوعی تنظیم شده است، آن ها می توانند مانند 

دستیار آموزشی به معلم خدمت کنند.
بسیاری از سیستم های مدیریت یادگیری تطبیقی همانند پلتفرمی هستند 
که می توانند روی سیستم های مدیریت یادگیری که به صورت سنتی تنظیم 
شده اند، نصب شوند )مانند پلتفرم ریپل که در ادامه به شرح آن می پردازیم(. 
برخی نیز مانند »NEO LMS« نوعی سیستم مدیریت یادگیریِ شامل 
ابزارهای یادگیری تطبیقی هستند. امروزه پلتفرم های یادگیری تطبیقی 
متعددی توسعه پیدا کرده اند كه هر یک قابلیت های ویژه ای دارند؛ به 
طوری که برخی از آن ها عملکرد پیچیده ای در یادگیری تطبیقی انجام 
این سیستم های  از  برخی  ادامه،  در  برخی دیگر ساده ترند.  و  می دهند 

مدیریت یادگیری تطبیقی را معرفی می كنیم.

الکس4 
سیستم الكس یک شرکت ارزیابی و یادگیری آنلاین است كه در هر 
دوره، برای تعیین سریع و دقیق آنچه دانش آموز می داند و آنچه نمی داند، از 
سؤال تطبیقی استفاده می کند. سپس در مورد مباحثی که یادگیرنده آمادگی 
یادگیری آن ها را دارد، آموزش می دهد و دوباره وی را ارزیابی می كند. این 

روند را تا جایی ادامه می دهد كه یادگیرنده نمرة استاندارد را کسب کند.

ریپل5 
پلتفرم ریپل یکی از توسعه یافته ترین سیستم های یادگیری تطبیقی است 
و با اغلب سیستم های مدیریت یادگیری مانند مودل6 و بلک بورد7 سازگار 
است. این پلتفرم از دانش آموز و همچنین معلم پشتیبانی می کند. برای 
معلمان، در نقش معلم همیار، این پلتفرم می تواند اوراق دانش آموزان را 
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تصحیح كند و به آن ها نمره بدهد.
ریپل برای هر دانش آموز پروفایلی تشکیل می دهد تا اطلاعات فردی 
دانش آمـوزان جمـع آوری و به صـورت منظم در پوشـه ای ثبـت شـود. 
اطلاعات شامل دو بخـش است: اطلاعـات بخـش اول به ویژگی های 
فردی دانش آموز مربوط اسـت که قبـل از شـروع سال تحصیلی یا دورة 
آموزشی، با استفاده از پرسش نامه هایی، جمع آوری می شوند؛ شامل میزان 
اطلاعات در مورد مباحث مورد آموزش، علاقه ها، تجربه ها و سبک های 
یادگیری یادگیرنده. اطلاعات بخش دوم پروفایل در طول دورة آموزش 
جمع آوری می شوند؛ مانند میزان پیشرفت و فعالیت های دانش آموزان، 
میزان مشارکت در فعالیت های یادگیری کلاس درس، تکالیف انجام شده و 
نتایج آزمون ها. اطلاعات پروفایل دانش آموز به معلم کمک می کند کلاس 
خود را براساس ویژگی های فردی دانش آموزان اداره کند. رپیل همچنین 
بر حسب پاسخ هایی که دانش آموزان به آزمون می دهند، به آن ها منابع و 
محتوای آموزشی ارائه می دهد تا در بخش هایی که ضعیف هستند بیشتر 

تمرین کنند.

آلتا۸ 
کمپانی نیوتن9 یکی از پیشرفته ترین برنامه های یادگیری انطباقی را 
تولید کرده است که مانند یک همیار به معلمان و یادگیرندگان خدمت 
می کند. این سیستم برای معلمان این امکان را فراهم می کند كه به 
میزان مهارت، میزان تعامل با هم کلاسی ها، و زمان صرف شده برای 
انجام تکالیف درسیِ هر یک از یادگیرندگان پی ببرد. همچنین، میزان 
گروهی،  یا  انفرادی  صورت  به  را  دانش آموزان  تحصیلی  پیشرفت 
با استفاده از شاخص های آماری، در اختیار معلم و دانش آموزان قرار 
می دهد. آلتا براساس داده های جمع آوری شده، همانند مشاور تحصیلی، 
در مورد مطالعات و تمرین هایی که باید در مباحث درسی انجام شوند، به 
دانش آموزان توصیه هایی می دهد. برای مثال، اگر دانش آموزی در یک 
مبحث درسی ضعیف باشد، به وی محتوای آموزشی یا تمرین هایی ارائه 
می دهد كه در آن زمینه پیشرفت کند. اگر هم دانش آموزی در برخی 
ارائه  به وی  و محتوای چالش زا  تمرین ها  باشد،  قوی  درسی  مباحث 

می دهد تا در آن زمینه بیشتر پیشرفت کند.

پى نوشت ها
1. anytime, anywhere
2. Learning Management System
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6. Moodle
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9. Knewton
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جمع بندی
توسعة فناوری، نیازها و انتظارات کاربران را تغییر داده است. در این 
دوران، کار با سیستم هایی که به همة یادگیرندگان خدمات آموزشی یکسان 
می دهند، دیگر جذابیت ندارد. زمان آن رسیده است که آموزش وپرورش 
نیز برای به روز کردن سیستم های آموزشی، مانند پورتال همگام، اقدامی 
انجام دهد. پورتال هایی که براساس یادگیری تطبیقی طراحی شده باشند، 
می توانند مانند مشاور تحصیلی به دانش آموزان خدمات آموزشی ارائه 
دهند. این پورتال ها همچنین می توانند مانند همیار به معلم خدمت کنند تا 
روش های تدریس خود را براساس نیازها و ویژگی های فردی دانش آموزان 

تنظیم كنند.
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